Thau. « Ingrediatur omne malum eorum coram te, et tu vindemia eos sicut vindemiasisti me propter omnes iniquitates meas. Multi enim gemi-

tus mei, et cor meum mœrens. » Hoc quippe erat, siquidem turba ut rememoretur in conspectu Dei persecutorum suorum plaga, quatenus eos per condignam vindictam justum iudicium Dei corripiendo humiliet, qui superbiendo multiplici persecutione non timuerunt confessores Dei fatigare. Vindemiare enim est unumquemque operum suorum fructum metere. Vindemiat enim Dominus hostes suos, qui sanctos ejus vindemiaverunt, quando pro contritione temporali, qua illos ad probationem eorum opprimere permisi sunt, in futuro iudicio perpetuam faciet recipere ultionem. Sed hoc intimandum est quod quando sancti viri deprecatorio more contra hostes suos rogant, non voto malitiæ, sed spiritu prophetiæ, hoc quod eis præsciunt futurum prædicunt: vel etiam contra spirituales nequitias orant, quos incorrigibiles esse sciunt, ut justam a Domino recipiant sententiam. Hinc est illud quod in Psalmo Propheta Dominum contra nocentes se precatur, dicens: « Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me (Psal. XLIII). » Assumpta pro nobis clamat infirmitas, ut damnentur nocentes, id est diabolus, cum ministris suis, quod noverat esse venturum. Malos enim iudicari, damnari est, quia nequeunt in disceptatione liberari, qui semper pravis actionibus probantur implicati. Sed hoc, ut dictum est, ad diabolum pertinet cum sequacibus suis, per quos provenit Judaicæ voluntatis iniquitas. Nam cum ipse præcipiat, Pro inimicis vestris orate, hominibus hæc non potest convenire sententia. Ipsos ergo petit debere damnari, quos virtute præscientiæ suæ novit ad penitentiam remedia non venire. Nam in subsequentiis ubi venit ad homines, converti eos desiderat, non perire, ut est illud: « Confundantur et reverentur inquirentes animam meam, avertantur retrorsum et erubescant, qui cogitant mihi mala (Psal. XXXIX). » Hic jam ubi venit ad homines corrigibiles, non maledictio funditur, sed correctio postulatur. Confundi est facta sua erubescere, et in meliorem sententiam commutari. Nam et illi confusi dicuntur, qui conjunguntur ad pœnam. Sed ut hoc magis conversionem intelligere debuisset, addidit « reverentur, » id est, emendati colant, quem persequendum esse putaverant.

## CAPUT II.

*Aleph.* « Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus Bliam Sion? Projecit de cœlo in terram inclytam Israel, et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui. » Ventum est ad secundum alphabetum, ubi sicut in primo obstupescendo Hierosolymitanæ urbis improvisam ruinam, et plebis Judaicæ insperatum casum propheta deplorabat, sic etiam nunc admirando quæritur: Quomodo pulcherrima habitatio Sion, et inclyta Israelitarum gens, quæ angelico ministerio suffulta, per ipsius Domini ducatum de terra Ægypti per mare Rubrum translata est, et in deserto multis miraculis ac divinis solatibus diutissime per Moysen et

A Aaron educata, ita ut vocabulo scabelli pedum Domini propter statum divini cultus, qui in ipsa plebe tunc præcipuus erat, merito nuncuparetur, nunc de summa felicitate in maximam miseriam in die furoris Domini et vindictæ in eam prolata, quasi de cœlo in terram projecta et conculcata sit? Mystice autem anima peccatrix, quæ quondam habuit lumen scientiæ, et speculum divinx contemplationis, quando pedes Domini, hoc est, vestigia præceptorum ejus, in cordis illius secreto consistebant, nunc propter cæcitatem cordis et nequitiam prævaricationis, de culmine virtutum in fœditate terrenorum desideriorum prolapsa, justo iudicio Dei spreta atque derelicta ab hostibus conculcatur. Unde merito propheta ejus deslet ruinam, quia a summo honore ad maximam devoluta est miseriam, per quam omnium jam despectui patet et irrisioni.

*Beth.* « Præcipitavit Dominus nec pepercit, omnia speciosa Jacob: destruxit in furore suo munitiones virginis Judæ, et dejecit in terram, polluit regnum et principes ejus. » Propter peccata enim Judæorum, et transgressiones quibus transgredientes legem Dei testimonia ejus non custodierunt, servientes diis alienis et adorantes idola, et simulacra eorum venerantes ad similitudinem gentium, quæ circa eos erant, irritatus Dominus tradidit ipsum populum suum in manus gentium, et dominati sunt eorum qui oderunt eos. Omniaque speciosa Jacob, quæ habebat in ornatu famosissimi templi, et cultu celeberrimo quo se nobiliores cæteris gentibus esse credebant, Dominus præcipitavit, et destruxit in furore suo munitiones urbium Juda, statum murorum ac turrium in terram dejiciens, polluitque honorem regni et principatum ejus, ita ut nobiliores eorum hostes sui captivos ducentes in servitutem redigerent, et eunuchos facerent atque deformes, sicut liber Isaïæ testatur, ubi ipse propheta ad regem Ezechiam locutus est, dicens: « Ecce dies veniunt et auferentur omnia quæ in domo tua sunt, et quæ thesaurizaverunt patres tui usque ad diem hanc in Babylonem. Non derelinquetur quidquam, dicit Dominus: et de filiis tuis, qui exibunt de te quos genueris tollent, et erunt eunuchi in palatio regis Babylonis (Isa. xxxix). » Mystice autem destruit Dominus speciosa Jacob, cum decorem animæ, diabolica arte decrepita, spernit, et munitionem doctrinæ seculari sapientiæ conditæ, in qua maxime confidebat, diruit. Polluit honorem regni et principatum ejus, quem habuit in perceptione baptismatis, et unctione sacri chrismatis, ita ut jam non mereatur cum cæteris fidelibus ab apostolo Petro audire: « Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut annuntietis virtutes ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum (I Petr. II). » Quando diversis servit vitis, et obtemperat hostis antiqui suasionibus malignis, de quo et subditur:

*Chimel.* « Confregit in ira furoris omne cornu Israel, avertit retrorsum dexteram suam a facie

inimici, et succendit in Jacob quasi ignem flammæ  
 « devorans in gyro. » Non solum enim universum regnum  
 Judæorum Dominus destruxit, et defensionem dexteræ  
 suæ ab eis auferens, terram eorum in manus hostium  
 ad devastandam tradidit, sed et Hierusalem mysticam  
 quando a Domino recesserit, et diis alienis et diversis  
 sceleribus servierit, defensione cœlestis auxilii  
 privatam flammæ libidinis et furori hostium ad  
 succendendum tradit. Dexteræ enim Patris Dei  
 ænigenitus Filius est, per quem et solatium et defen-  
 sionem fidelibus suis præstat : sed quando illo offenso,  
 non meremur ab inimicis liberari, quasi traditi  
 videmur, cum defensorem nullum habemus. Unde  
 propheta quasi desertum a Domino populum Judæorum  
 conquestus in Psalmis ait : « Ut quid avertis manum  
 tuam, et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem ? »  
 (Psal. LXXIII.) Quasi offenso, quasi irato Domino,  
 dicit : qui idoliis peccatores populos intueri, ut adhuc  
 in sua videantur permanere nequitia. Ille enim quos  
 dispensatione mirabili placatus attenderit corripit,  
 quos propitius intactum emendat. Quod autem dicit :  
 « Dexteræ tuæ de medio sinu tuo in finem, » significat  
 quod sicut Mosi manus dexteræ, Domini jussu de sinu  
 prolata, leprosa inspecta est, iterumque in sinum  
 retracta curata, ita populus Judæorum exiens a  
 Domino Christo immundus fiat, ad eum vero conversus  
 ad pristinam redeat sanitatem.

*Daleh.* « Tetendit Dominus arcum suum quasi inimicum,  
 firmavit dexteram suam quasi hostis, et occidit omne  
 quod pulchrum erat visu in tabernaculo filia Sion, et  
 effudit quasi ignem indignationem suam. » Tetendit  
 Dominus arcum suum quasi inimicum, et dexteram suam  
 firmavit quasi hostis, cum dimicantes contra Hierusalem  
 Chaldæos, sive Romanos, superiores fecit, data illis  
 potestate ut incenderent templum et destruerent muros  
 civitatis, eo quod ipse iratus non parceret illis, qui  
 aliquando patribus eorum placatus terram diversarum  
 gentium ad possidendam distribuit, sicut Psalmista  
 testatur ad Dominum dicens : « Manus tuas gentes  
 disperdidit et plantasti eos, afflixisti populos et  
 expulisti eos. Non enim in gladio suo possidebunt  
 terram, et brachium eorum non salvabit eos, sed  
 dexteræ tuæ et illuminatio vultus tui, quoniam  
 complacuit tibi in illis. Ne enim putarent Hebræi  
 se triumphatores suis viribus exstitisse, profiteretur  
 hos non in suo gladio fuisse victores, nec terram  
 gentium sibi propria fortitudine vindicasse. Brachium  
 pro robore dicimus, quoniam ipso dimicante  
 pugnat, sed istud brachium non eos ab inimicis  
 suis liberare prævaluit, quos specialiter virtus  
 divina salvavit. Sic dem Hebræorum actus  
 exponitur, humano generi proficua doctrina  
 præstat. Dexteræ enim significat prosperam  
 partem, brachium fortitudinem, illuminatio  
 consilium, quæ Dominus præliantibus confert,  
 quando victoriam donare dignatur. Sed ne  
 dicerent : Patres nostri suo merito placuerunt,  
 ideo tanta sunt a Domino consecuti, intulit, non

meritis datum. Sed quia ita sit Deo placitum, ejus  
 est gratuita omne quod præstat, complacet etiam  
 in illis, quando de toto mundo sola gens electa est,  
 de qua Salvator Dominus adveniret, qui brachium,  
 victoria et fortitudo est nostra : cui si peccaverimus,  
 et diutius per patientiam ejus expectati ad eum  
 per penitentiam reverti noluerimus, tendit arcum  
 judicii sui contra nos, et dexteræ potentia suæ  
 quidquid ornatu scientiæ vel virtutum visi sumus  
 habere, totum dissipat : et exercet in nobis vindictam  
 indignationis suæ, eo quod noluerimus intelligere  
 misericordiam et beneficentiam immensæ clementiæ suæ.

*He.* « Factus est Dominus velut inimicus : præcepit  
 tavit Israel, præcipitavit omnia mœnia ejus, dissipavit  
 munitiones ejus, et replevit in filia Juda humilitatum  
 et humiliatam. » Factus est Dominus velut inimicus  
 synagogæ Judæorum, quando eam hostili gladio  
 devastari fecit, dejecit mœnia, et destruxit munitiones  
 illius, et replevit in ipso populo humiliatum et  
 humiliatam, hoc est utrumque sexum multiplici  
 confusione despicibilem reddidit. Juxta allegoriam  
 vero, sicut mœnia in urbibus pro ornamento sunt  
 munitiones vero in defensionem, ita alia sunt  
 dona quæ nos muniunt, alia quæ ornant : prophetiæ  
 quippe, doctrina, genera linguarum, curationum  
 virtus, quasi quædam mœnia mentis sunt. Quæ  
 etiamsi quisque non habeat, stare munitus per  
 fidem et justitiam potest : quamvis ornatus  
 virtutum altitudine minime esse videatur. Fides  
 vero, spes et charitas non nostra mœnia, sed  
 munitiones sunt, quas si habere negligimus,  
 hostium insidiis patemur. De Judæa ergo quia  
 prophetiam atque doctrinam, vel miraculorum  
 signa abstulit, mœnia præcipitavit : quia vero  
 spem, fidem et charitatem propter ejus duritiam  
 auferre permisit, munitiones ejus dissipare  
 studuit. Rectus vero ordo servatus est, ut prius  
 mœnia et post munitiones dissipatæ dicerentur :  
 quia cum peccatrix anima relinquitur, prius  
 ab ea virtutum dona quæ ad manifestationem  
 spiritus data sunt, et postmodum spei, fidei,  
 atque charitatis fundamenta destruantur, quæ  
 cuncta Dominus, a perfidis ablata, gentilitati  
 tribuit, atque ex his, quæ infidelibus abstulit,  
 mentes fidelium ornavit. Unde et scriptum est :  
 Speciei domus dividere spolia. Cum enim  
 virtutum spolia a Judæis abstulit, domui cordis  
 gentium, quam per fidem inhabitare dignatus est,  
 specie donorum dedit, quod videlicet gestum est  
 cum verba Dei et Judæorum populus ad solam  
 litteram, quæ occidit, acciperet, et conversa  
 gentilitas per spiritum, qui vivificat, veneraret.

*Vau.* « Et dissipavit quasi hortum tentorium suum,  
 demollitus est tabernaculum suum. Oblivioni tradidit  
 Dominus in Sion festivitatem et sabbatum, et opprobrio  
 in indignatione furoris sui regem et sacerdotem. »  
 (Hieron.) Propter peccata enim Israelitarum  
 dissipavit tentorium suum, quasi hortum demollitus  
 est tabernaculum suum. In oblivio-

nem tradidit festiuitates et sabbata, et totam gentem spernens simul cum regibus et sacerdotibus in opprobrium captiuitatis dedit. In tentorii enī nomine et tabernaculi, quamvis videatur unum sonare eo quod tabernacula inde sint dicta, quod coortinæ distentæ funibus tabernaculis intra stantibus appenderentur, quæ tentoria sustinerent: tamen in tentorio illud tabernaculum quod Moyses in deserto fabricauit, et in tabernaculo hoc templum quod Salomon in terra re-promissionis ædificauit, possumus accipere, quæ utraque propter scelera habitatorum Dominus in manus hostium tradidit, sicut in Psalterio legitur: « Repulit tabernaculum Silo, tabernaculum suum, in quo habitauit inter homines: et tradidit in captiuitatem virtutes eorum, et pulchritudines eorum in manus inimici (Psal. LXXVII). » Rursumque per præsentem prophetam, id est Jeremiam, Dominus in superioribus ait: « Faciam domui huic in qua inuocatum est nomen meum, et in qua vos habetis fiduciam, et loco quem dedi vobis, et patribus vestris, sicut feci Silo: projiciam vos a facie mea, sicut projeci omnes fratres meos uniuersum semen Ephraim (Jerem. xxvi). » Unde nobis videndum est, ne propter iniquitates nostras habitaculum pectoris nostri deserat inhabitator Spiritus sanctus, respuat sacerdotium et despiciat ordinem regiminis nostri, siamusque sicut hortus dissipatus, ubi nullus virtutum gignitur fructus. Metuendum igitur est ne tanta suauitate et iucunditate privati, in amaritudinem et foeditatem perueniamus sempiternam. Dicit enim Corinthiis manifeste Paulus apostolus: « Nescitis quia templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violauerit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. 1). » Et item: « An nescitis, inquit, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti qui in vobis est, quem habetis a Domino, et non estis vestri? Templi enim estis pretio magno, gloriificate et portate Deum in corpore vestro (I Cor. 11). »

*Zain.* « Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi suæ Tradidit in manus inimici muros turrium ejus. Vocem dederunt in domo Domini, sicut in die soleamni. » Altare suum repulisse, et sanctificationi suæ maledixisse Dominus dicitur: quia hostias secundum legem oblatas, quas salutares ibidem appellat, et altare in quo eadem hostiæ offerbantur respuit, ad diripiendamque hostium manibus tradidit, simul cum urbe, atque propugnaculis ejus: clamoremque blasphemiarum eidem hostes in domo Domini dederunt, ubi quondam laudes in solemnitatibus variis per diversa organa, sacerdotes et levites templo et ritu inuoluto canebant: quod olim Isaias propheta deplorabat dicens: « Ecce respice, populus tuus, omnes nos, et ciuitas sancti tui facta est deserta, Sion deserta facta est. Hierusalem desolata domus sanctificationis nostræ, ubi laudauerunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis, et omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas (Isa.

LXIV). » Mystice autem repulit Dominus altare suum, quando peccatis nostris exigentibus, quasi ingratiū despicit aram cordis nostri, et avertit faciem suam a nobis, unde salui fieri debueramus, sicut scriptum est: « Ostende nobis faciem tuam, et salui erimus (Psal. LXXIX). » Nec preces nostras attendit, neque oblationes recipit. Maledicit sanctificationi suæ, quando Christianum nomen in quo gloriabamur, et quod in sacro baptismate per sancti christi unctionem suscepimus, pollutum duxerit, quia facinora nostra et pravi actus nostri hoc promeruerunt. Tradit in manus omnium inimicorum nostrorum omnia arma nostra et munitiones in quibus confidebamus, quoniam in omni conversatione nostra ad nihilum redacti sumus, nec prepositos neque defensores iam utiles habere meremur, quia in domo Domini, ubi laus, honor et gloria confessionis sonare debuit, ibi clamor et blasphemia resultant et negotiatio terrena exercetur: pro quo irritatus Dominus flagellum de funiculis faciens omnes eiecit de templo, nummulariorum effudit æs, et cathedras columbas vendentium evertit.

*Heth.* « Cogitavit Dominus dissipare murum filiarum Sion, tetendit funiculum suum, et non avertit manum suam a perditione. Luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est. » Urbs ista cujus Dominus cogitavit dissipare murum tetenditque funiculum, hoc est, rectam et condignam mercedem nequitie suæ reddere ei disposuit, synagoga est Judæorum, quæ semper superbe et contenciose agebat contra Dominum, prophetas ejus et nuntios ad se missos persequens, novissime vero ipsum hæreticum, hoc est, unicum filium ejus interfecit. Unde et ipse Dominus justus iudex et iustitiam diligens, non avertit manum suam a perditione ejus, sed terram illius quasi funiculo metiens, hostibus partiendam diuidit. Murum et antemurale dissipavit, cum angelorum custodiam et defensionem, quam Domini pietate et patrum suorum merito olim habuerant, ab ipsa secedere fecit. E contrario vero, alia est urbs illa, de qua in Isaiâ legimus post contritionem Moab eantem celebrem compositum esse, ubi ita legitur: « In die illa cantabitur canticum istud in terra Juda: Urbs fortitudinis nostræ salvator, ponetur in ea murus, et antemurale. Aperite portas et ingrediatur gens iusta, custodiens veritatem (Isa. xxvi). » [MARCUS.] Quæ est ista urbs, nisi illa quæ in monte sita latere non potest? de qua et in alio loco scriptum est: « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (Psal. XLIII). » Et rursum: « Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas Dei (Psal. LXXXVI). » Hujus urbis ille conditor est, de quo loquitur Pater: Iste ædificabit civitatem meam. Imo urbs fortitudinis nostræ salvator est, id est, Jesus: « Et ponetur in ea murus et antemurale, » murus honorum operum, et antemurale rectæ fidei, ut duplici septa sit munimento. Non enim sufficit murum habere fidei, nisi ipsa fides bonis operibus confirmetur. Hic murus et hoc antemurale, sive circummurale, de vivis lapidibus extruitur, qui juxta

Prophetam volvuntur super terram, etc. Quod autem dicit : « Aperite portas et ingrediatur gens justa, custodietis veritatem; » præcepit Dominus angelis, qui portis urbis Dominicæ præsidebant, ut aperiant portas, et ingrediatur gens justa, custodietis veritatem, non populus Judæorum, qui abjectus est, sed gens justa, quæ ex fide fidelium nomen accepit, utique ille de quibus et sanctus loquitur : « Aperite mihi portas justitiæ, et ingressus in eas confitebor Domino (Psal. cxvii). » Has autem portas nullus poterit ingredi, nisi qui de portis mortis fuerit liberatus, et cum Psalmista dixerit : « Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiet omnes laudationes tuas in portis filia Sion (Psal. ix). » Cum enim de portis mortis fuerimus erepti, tunc in portis filia Sion omnes laudationes Domini cantare poterimus, et quomodo portas mortis reos esse peccati, de quibus ad Petrum dicitur : « Porta inferi non prævalebunt adversum te (Matth. xvi), » sic portas omnia opera virtutum, quasi qui fuerit ingressus unam inveniet portam, de qua dicitur : « Hæc porta Domini : justis intrabunt in eam (Joan. xiv). » Et quomodo per plures margaritas ad unam pergatur margaritam, sic per multas vias et portas pervenimus ad eum qui dicit esse se viam, et portam, per quam ingredimur ad Patrem.

*Theth.* « Defixæ sunt in terra portæ ejus, perdidit et contrivit vectes ejus, regem ejus et principes ejus in gentibus. Non est lex, et prophetæ ejus non invenerunt visionem a Domino. » Hoc describit sermo propheticus, quod destructa Hierusalem terrena, imo synagoga Judæorum, doctores ejus et defensores, quos portarum et vectium nomina denotant, contriti sunt atque dissipati reges ejus et principes, atque prophetæ jam non sint in illa : sed nec legem inviolatam habeant, neque visionem propheticam a Domino habere mereantur : quia ipsum verum legislatorem, et Dominum prophetarum præsentialiter ad se venientem recipere dedignabantur. Ipse enim finis est legis ad justitiam omni credenti : verusque Propheta paternam, et suam credentibus annuntians voluntatem, de quo Moses olim Israelitis ait : « Prophetam vobis Dominus suscitabit de fratribus vestris, tanquam me ipsum audiat. Et erit, omnis quicumque non audierit prophetam illum, exterminabitur anima ejus de populo suo (Deut. xviii). »

*Iod.* « Sederunt in terra, conticuerunt senes filia Sion, consperserunt cinere capita sua, accincti sunt ciliciis. Abjecerunt in terra capita sua et virgines Hierusalem. » Sederunt in terra, qui terrena, non cælestia secuti sunt desideria; conticuerunt senes eorum, quia non habuerunt spiritalem scientiam legis Dei, unde nec jam deserta veritate consilium utile auditoribus suis præbere valebant. Filia Sion conspersæ sunt capita sua, accinctæque ciliciis, lugubri indutæ sunt tegumento, quoniam ornatum virtutum, et sapientiæ spiritualis, quo ad cælestis regia thalamum pertingere debuerant non

A servaverunt. Idcirco abjecerunt in terra capita sua virgines Hierusalem, cum mentes tristitia terrena gravatas in ima depresserunt, nec jam ad cælestis gaudium ullo modo aspirare præsumperunt. Hæc ergo omnia admonet nos ne simus segnes et tepidi ad discendam divinam sapientiam, et virtutum opera exerceada, ne forte propter inertiam nostram spernendo deserat nos auctor noster, destituamurque omni solatio, nec jam habeamus portis et vectibus destructis reges et principes qui nos ducant in viam justitiæ, nec jam lex Dei et prophetarum oracula illuminent corda nostra : sedeamusque in terra carnis nostræ desideriis quasi cinere polluti, et vitiorum setis circumamicti, totam gloriam, quam in cælesti regno habere potueramus, perdamus : jaecamusque in terra, donec caro nostra in pulverem, unde sumpta est, revertatur, et finis noster fiat interitus sempiternus.

*Gaph.* « Defecerunt præ lacrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea. Effusum est in terra jecur meum, super contritionem filia populi mei, cum deficeret parvulus et lactens in plateis oppidi. » Videas propheta nimiam contritionem gentis suæ templumque incensum et civitatem devastatam, nullique sexui, vel ætati hostes in nece parcere, iugenti dolore turbatus, fletu maximo deplorat, ita ut oculi præ lacrymis deficiant, et omnis jucunditas desiderii vertatur in anxietatem cordis. Quid enim majus dolendum fuit, quam quod natio antiqua, et semen patriarcharum atque amicorum Dei, divinis legibus erudita, et prophetarum oraculis sapienter confortata, in tantam apostasiam venerit, ut Dei sui oblita propter immanitatem scelerum traderetur in manus hostium Dei nomen blasphemantium. Sed et nunc pari modo deffenda est ruina animarum quondam fidelium, quæ pretio sanguinis Christi redemptæ, et unda baptismatis a sordibus peccatorum ablutæ, mysticæque unctione consecratæ, iterum nunc in cœnava et cordes vitiorum devolutæ sunt, ita ut hi qui innocentiam et simplicitatem parvulorum videbantur imitari, in plateis mundi et sæculi desideris ab hostibus spiritualibus eneentur. Hæc ruinam maximam perdidit civitatis ipse Dominus in Evangelio legitur deplorasse, ubi scriptum est : « Cum appropinquaret Jesus Hierusalem, videns civitatem flevit super illam dicens : Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis, quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et coangustabunt te undique et ad terram consternent te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ (Luc. xix). » [Greg.] Hoc semel egit cum perituram civitatem esse nuntiavit, hoc quotidie Redemptor noster per electos suos agere nullatenus cessat, cum quosdam ex bona vita ad mores reprobos pervenisse considerat. Plangit enim eos, qui nesciunt cur plangantur, qui juxta Salomonis verba,

« Instatur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis (Prov. 11): » quia si damnationem suam, quæ eis imminet, agnovissent, semetipsos cum lacrymis plangerent. Maligni quippe spiritus undique animam angustant, quando ei non solum operis, verum etiam locutionis atque insuper cogitationis iniquitates replicant: ut quæ prius se per multa dilatavit in scelere, ad extremum de omnibus angustetur in retributione. Tunc anima per cogitationem reatus qui ad terram consternitur, cum caro, quam vitam credidit, redire ad pulverem urgetur. Tunc in mortem filii ejus cadunt, cum cogitationes illicitæ, quæ modo ex illa prodeunt, in extrema vitæ ultione dissipantur, sicut scriptum est: In illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Sed tunc frustra quis querit consolationis auxilium, cum in fine extremum urget iudicium. Recte subiungitur:

*Lamed.* « Matribus suis dixerunt, Ubi est triticum et vinum? cum deficerent quasi vulnerati in placcis civitatis; cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum. » Frustra tunc auditores negligentes quærent a doctoribus suis triticum verbi et vinum gratiæ spiritualis, cum in terrenis negotiis et voluptatibus sæculi ad defectum pervenerint præsentis vitæ, et sub ipso magistrorum nutrimento tempus iudicium perdidit in prava conversatione. Non enim tunc tempus est remedii, sed ultionis, quando districtus iudex veniet, singulorum actus et vitam discutere, per discretionem iusti examinis. Hinc est quod in Evangelio adveniente sponso, factæ virgines prudentes postulaverunt ut de oleo suo aliquantum eis tribuant, quia lampades earum extinguuntur (Matth. xxv). Quod tamen accipere non merentur; quia quisquis nunc ad correctionem atque meliorationem suam perdit sibi tempus concessum, nequaquam tunc alieni operis postulat auxilium. Tunc regni janua, lugentibus clauditur, quæ modo quotidie penitentibus aperitur. Erit namque tunc penitentia, sed fruetuosa jam non erit, quia nequaquam tunc veniam inveniet, quia aptum veniæ tempus perdidit. Hinc etenim Paulus dicit: « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi). » Hinc propheta ait: « Querite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est (Isa. lv). » Unde et easdem fatuas virgines invocantes Dominus non audit; quia interclusa regni janua, is prope esse poterat, prope jam non est. Ibi enim jam a Domino non potest mereri quod petit, qui hic nolit audire quod jussit. Qui tempus congruè penitentis perdidit, frustra ante regni jannam cum precibus venit. Hinc etenim per Salomonem Dominus dicit: « Vocavi, et renuistis, extendi manum meam et non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis; ego quoque in interitum vestro ridebo, et subdormabo cum vobis quod timebatis advenerit, cum irruerit repentina calamitas, quando venerit super vos tribulatio et angustia, calamitas et interitus quasi tempestas ingruerit: tunc invocabunt me, et non exau-

diarum; mane consurgent, et non invenient me (Prov. 1). » Semper ergo extremum diem debemus metuere, quem nunquam possumus quando veniat prævidere. Ecce nunc ipsum diem in quo loquimur ad inducias conversionis accipimus, et tamen mala quæ fecimus flere recusamus. Non solum commissa non plangimus, sed etiam quæ defleantur augemus, aut si aliqua nos ægrotudo, si signa ægrotudinis vicinam mortem denuntient, inducias vivendi quarimus, ut peccata nostra defleamus, et eas cum magno æstu desiderii petimus, quas acceptas modo pro nihilo habemus. Proinde incomparabilem ruinam Synagogæ, vel potius animæ Christianæ, propheta conspiciens, ad ipsam Hierusalem sermonem convertit dicens.

*R.* *Mem.* « Cui comparabo te, vel cui assimilabo te, filia Hierusalem? Cui adæquabo te, et consolabor te virgo, filia Sion? Magna enim velut mare contritio tua, quis medebitur tui? » Magna enim dignitate synagoga Judæorum temporibus legis et prophetarum, sub regibus et sacerdotibus, multis gentibus et nationibus excellebat, cui lex divina regni ducatus et cultus pietatis erat, cuique per evangelicam ostensionem et propheticam visionem secreta sua ipse Dominus revelavit, et quæ vitanda quæve agenda erant suo oraculo demonstravit. At postquam deseruit Deum et vano errore delusa ad idololatriam declinavit, valida collisione contrita est, et fluctibus persecutionum quasi maris tempestatibus conquassata atque submersa est. Similiter et animæ Christianæ, cujus a statu rectæ fidei, et celsitudine virtutum, immensa virtutum ruina fuit, nullius est miseria cœquanda, quæ ex consortio divino, et societate angelorum sanctorum in malignorum spirituum decedit dominium, qui eam variis vitiis atque sceleribus captivatam, huc illucque per sæculi undantes luxus ac casus vertendo, in foream perditionis propellunt, in barathrumque gehennæ perpetually puniendam præcipitare contendunt. Hinc ergo unde tanta mala supervenerint, propheta subiungendo ostendit dicens:

*Nun.* « Prophætæ tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent. Viderunt autem tibi assumptiones falsas et ejectiones. » Sicut ergo quondam pseudoprophætæ falsis vaticiniis et mendacibus promissis gentem Judæorum seducebant, ita et nunc hæretici atque schismatici fictis opinionibus, et dolosis argumentationibus corda simplicium a veritate rectæ fidei et statu bonorum operum subvertere certant; hoc attestante Petro apostolo qui in Epistola sua ita ait: « Fuerunt vero pseudoprophætæ in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui inducent sectas perditionis, et eum qui emit eos Dominum negantes, superducentes sibi celerem perditionem, et multi sequentur luxurias eorum, per quos via veritatis blasphemabitur, et in avaritiâ fictis verbis de vobis negotiabuntur, quibus iudicium jam olim non cessat, et perditio non dormitat (II Petr.

n): Hinc et per Isaiam dicitur: « Væ qui dicitis malum bonum; et bonum malum, ponentes tenebras lucem; et lucem tenebras, ponentes amarum in dulcem; et dulce in amarum (*Isa. v*). » Qui enim peccanti et iniquis operibus attendenti promittit impunitatis securitatem; prophetice maledictioni subjacebit. Similiter et ille, qui bonum actum per invidiam detrahit, et beneficienti contradicendo adversabitur: væ sempiternum, si non se correxerit, habebit. Unde cavendum est ne pro veritate sequamur mendacium, ne pro lumine tenebras. « Multæ enim sunt viæ quæ videntur hominibus rectæ, et novissima eorum perveniunt in profundum inferni (*Prov. xiv*). Est quoque peritens in justitia sua, cui dicitur: « Ne sis justus multum (*Eccli. vii*). » Quas ob causas Israel promittit se via ambulaturum regia, nec ad sinistram, nec ad dexteram declinaturum. Et ut loquar quod sentio, difficile hoc maledictio quis carere potest; cum et malis frequenter adulemur propter potentiam, et bonos despiciamus propter inopiam. Unde significantius interpretatus est Aquila: « Væ qui dicunt malo, Bonus es, et bono, Malus es, » et in hunc congruit sensum illud quod Salomon in Proverbiis loquitur: « Qui judicat justum injustum, et injustum justum; abominabilis est uterque apud Deum (*Prov. xvi*). »

**Samech.** « Plauserunt super te manibus, omnes transeantes per viam, sibilaverunt et moverunt caput suum super filiam Hierusalem: Hæccite est urbs; dicentes, perfecti decoris, gaudium universæ terræ? (*Hieron.*) » Gaudium exprimit inimicorum, quò lætati sunt de casu Israelitarum, qui plaudentes manibus, ore sibilantes, caputque moventes, in manibus inimicorum de summa felicitate eos decidisse eum irrisione insultabant. Motus autem capitis ad consuetudinem pertinet nimis irascentium, et invicta æstuantium. Nam quotiens furore succendimur; turbulenta commotione capitis comminamur. Unde est illud quod Judæi Dominum Christum in cruce pendentem prætereuntes blasphemabant, moventes capita sua et dicentes: « Vah! qui destrais templum Dei; et in triduo illud reedificas: salva te ipsum; si Filius Dei es, descende de cruce (*Matth. xxvii*). » ad eundem sensum respicit hoc quod subjungitur:

**Phé.** « Aperuerunt super te os suum, omnes inimici tui sibilaverunt et fremuerunt dentibus; dixerunt, Devorabimus. En ista dies quam expectabamus, invenimus, vidimus. » (**MAURUS**). Illam enim diem hostes semper desiderabant venire, quia liceret eis totam simul gentem Judæorum gladio occisionis et vastationis devorare; sed quia hoc minime ita evenire potuisset, nisi multitudine impietatum salarium Dominus hoc justo iudicio fieri permisisset, continuo propheta subjungit:

**Ain.** « Fecit Dominus quæ cogitavit, complevit sermonem suum quem præceperat a diebus antiquis. » « Destruxit et non pepercit, et lætificavit super te inimicum, exaltavi coram hostium tuorum. » (*Hieron.*) » « Super ergo Synagoga Judæorum Domi-

num irritans; jamdudum justam pugnam promerisset, nisi eam conditoris sui bonitas diu tolerans pie et patienter sufferret. Sed quoniam converti et cessare noluit a cœpta nequitia, tandem secundum merita sua condignam ultionem recepit. Sic olim ad Moysen famulum suum quando pro populo ad idololatriam converso orabat, Dominus respondit, dicens: « Dimittam juxta verbum tuum, verumtamen in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum. » Unde nunc dicit: « Fecit Dominus quæ cogitavit, complevit sermonem suum quem præceperat a diebus antiquis, destruxit et non pepercit, » quoniam plagas quas in prophetis et lege frequenter comminando prædixerat, tandem ad iracundiam provocatus super eos inducebat. Igitur si hæc corporales inimici contra Hierusalem terrenam tunc fecerunt, quid spirituales nequitie et ministri antiquitatis facturi sunt erga spiritalem Jerusalem; hoc est animam Christianam, quando eam, pro suis iniquitatibus sibi a Domino traditam, undique penis, undique doloribus circumdant, nec eam quidquam tunc juvat quod in præterita ætate aliquid de terrenæ felicitate habuerat! Unde eam Dominus sub typo peritura civitatis sicut jam supra ostendimus deservit, dicens: « Quia si cognovisses et tu, et quidem in hæc die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis: Quia venient dies in te; et circumdabunt te inimici tui vallo, et coangustabunt te undique. » (*Greg.*) Suam hic diem habet anima perversa, quæ transitorio gaudet in tempore, cui ea quæ adsunt, ad pacem sunt, quia dum ex rebus temporalibus lætatur, dum honoribus extollitur, dum in carnis voluptate resolvitur, dum nulla venturæ pœnæ formidine terretur, pacem habet in die sua; quæ grave damnationis scandalum in die habebit aliena. Ibi enim affligenda est ubi justis lætantur, et cuncta quæ modo ad pacem sunt, tunc in amaritudinem rixæ vertentur, quia rixari secum incipit: Cui damnationem quæ patitur non expavit, cur a prospiciendis malis sequentibus oculos mentis clausit? Unde et dicitur: « Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. » Perversa quippe anima rebus presentibus dedita, in terrenis voluptatibus resoluta, abscondit sibi mala sequentia, quia videre futura refugit, quæ presentem lætitiâ perturbant; dumque in presentis vitæ oblectatione se deserit, quid aliud quam clausis oculis ad ignem vadit? Unde bene scriptum est: « In die honorum ne immemor sis malorum (*Eccli. xi*). » Et unde per Paulum dicitur: « Qui gaudent tanquam non gaudentes sint (*I Cor. xxvii*), » quia et si qua est presentis temporis, ita est agenda lætitia, ut nunquam amaritudine sequentis iudicii recedat a memoria, quatenus dum mens pavida extremæ ultionis timore transfigitur, quantum nunc præsens lætitia, tantum post ira subsequens temperetur. Hinc namque scriptum est: « beatus homo qui semper est pavidus; qui vero mentis est dux, corruet in malum (*Prov. xviii*). » Sequentis enim ira iudicii tanto tunc districtior portabitur,

quanto nunc et inter culpas minime timetur. Sequitur : « Quia venient dies in te et circumdabunt te inimici tui vallo. » Qui unquam sunt humanæ animæ majores inimici, quam maligni spiritus, qui hæc exeuntem a corpore obsident, quam in carnis amore positam deceptoris delectationibus foveant : quam vallo circumdant, quia ante mentis ejus oculos reductis iniquitatibus quas perpetravit, hanc ad satietatem suæ damnationis trahentes coarctant, ut in ipsa jam extremitate vitæ deprehensa, a quibus hostibus circumclusa sit videat, et tamen evadendi aditum invenire non possit, quia operari jam bona non licet, quæ cum licuit agere contempsit. Cogitandum valde est quantum nobis erit terribilis hora nostræ resolutionis, qui pavor mœroris, quanta tunc omnium malorum memoria, quæ oblitio transactæ felicitatis, quæ formido et consideratio judicis. Quid ergo esse nobis de præsentibus ad delectationem debet, quando cupetis simul transeuntibus non valent transire quod imminet, quando et hoc funditus finitur quod diligitur, et illud incipitur, ubi dolor nunquam finitur? Tunc maligni spiritus egrediente anima sua opera requirunt, tunc mala quæ suaserunt replicant, ut sociam ad tormenta trahant. Potest et hoc aptari illud quod sequitur :

*Sade.* « Clamavit cor eorum ad Dominum, super muros filiæ Sion. » (*Hieron.*) Clamor hic intentionem mentis, non exaltationem vocis significat. Clamant enim perversi homines, sive nequitie spirituales coram Domino super muros filiæ Sion, cum potestatem, qua dominantur plebi vel animæ peccatrici, suæ ascribunt potentie, non judicio permissionis divinæ, quorum blasphemia, qua contra Dominum clamant, condigna non evadet tormenta. Cum enim expleverint superni arbitri in adversariis suis secreta judicia, tunc et ipsi reatus sui justa recipient præmia. Nullæ enim personæ parcunt, quia omnibus quibus possunt, et quantum permittuntur, nocere cupiunt, eosque perditionis suæ consortes habere quæruunt. (*Greg.*) Unde nec opus est hoc solummodo de perversa anima dicere, quia eam coangustare quæruunt, cum ad electos quosque egredientes veniant, et suum in illis, si prævaleant, aliquid requirant. Unus autem in omnibus existit, qui ante passionem suam libera voce dixit : « Jam non multa loquar vobiscum, venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (*Jaan.* xiv). » Quia enim hunc mortalem hominem vidit, suum in illo mundi princeps aliquid invenire posse credidit, sed sine ullo peccato a mundi corruptione exiit, qui sine peccato in mundum venit. Hoc de se contra mundi principem nec Petrus dicere præsumpsit, qui audire meruit : « Quæcumque ligaveris super terram, ligata erunt et in cælo; et quodcumque solveris super terram, solutum erit et in cælo (*Matth.* xvi). » Hoc nec Paulus dicere præsumpsit, qui priusquam mortis debitum solveret, ad tertii cæli secreta pervenit (*II Cor.* xii). Hoc nec Joannes dicere ausus est, qui pro amore præcipuo in Redemptoris sui pectore in

A cœna recubuit (*Joan.* xxi). Nam cum Propheta dicat : « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea (*Psal.* l), » sine culpa in mundo esse non potuit, qui in mundum cum culpa venit. Hinc namque idem Propheta ait : « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (*Psal.* cxlii). » Hinc Salomon ait : « Non est homo in terra, qui faciat bonum et non peccet (*Eccli.* vii). » Hinc Joannes dicit : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan.* i). » Hinc Jacobus ait : « In multis offendimus omnes (*Jac.* iii). » Constat enim quia omnes qui de carnis delectatione concepti sunt, in eorum procul dubio, vel actione, vel locutione, vel cogitatione, aliquid suum princeps mundi hujus habuit. Sed idcirco illos, vel post rapere, vel prius tenere non potuit, quia eos ille a debitis suis eripuit, qui pro nobis sine debito mortis debitum solvit, ut nos ideo sub jure hostis nostri debita nostra non teneant, quia pro nobis mediator Dei et hominum homo Christus Jesus gratuito reddidit quod non debebat. Qui enim pro nobis mortem carnis indebitam reddidit, nos a debita morte liberavit. Ait enim : « Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam. » Unde iuxta illud quod nos Propheta exhortatur, dicens : « Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et per noctem, non des requiem tibi, neque taceat pupilla oculi tui. » (*Maurus.*) Omni tempore lacrymas per compunctionem cordis effundere debemus, qui auctorem nostrum nostris iniquitatibus offensum non ignoramus : non dissolvamur pigra inertia, nec per desidiam et vanam securitatem cesset a lacrymis pupilla oculi nostri. Præoccupemus faciem Domini in confessione, et in psalmis jubilemus ei. Lavemus per singulas noctes lectum nostrum lacrymis, stratum nostrum rigemus, misericordiæ operibus insistamus, et eleemosynam pauperibus largiter tribuamus, et tam pro nobis, quam etiam pro proximis nostris et nobis commissis, misericordiam Domini assidue deprecemur. Unde et sequitur :

*Coph.* « Consurge, lauda in nocte in principio vigiliarum, effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini. Levam ad eum manus tuas pro animabus parvulorum tuorum, qui defecerunt in fame, et in capite omnium compeditorum. » (*Hieron.*) Consurgit in nocte, qui in tribulatione præsentis vitæ torporem a se excutit negligentie; laudat in principio vigiliarum, qui in omni conversatione sua strenuum se adhibet et cautum, et quidquid adversitatis patitur, totum ad confessionem laudis Dei convertere nititur. Effundit sicut aquam cor suum ante conspectum Domini, qui ex intimo affectu cordis producit lacrymas compunctionis. « Sacrificium Deo est spiritus contribulatus, cor contritum et humilitatum Deus non spernit (*Psal.* l). » Levam ad Dominum manus suas pro animabus parvulorum suorum, qui defecerunt fame in capite omnium compeditorum, qui operationem misericordiæ pro humilibus

et parvulis Christi membris, fame et siti usquequaque in terminis mundi laborantibus, curam adhibet ex sincera dilectione. Nullum enim munus Deo acceptabilius est quam compunctio cordis, prolata ex radice veræ dilectionis. Hinc est illud, quod in Evangelio Dominus cum ingressus fuisset in domum Pharisæi, ad prandium discubuit, magis lacrymis mulieris peccatricis, quam delicias epularum Pharisæi probavit, ubi ita legitur: « Ingressus domum Pharisæi discubuit, et ecce mulier, quæ erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod recubisset in domo Pharisæi attulit alabastrum unguenti, et stans retro secus pedes ejus, lacrymis cœpit rigare pedes ejus, et unguento ungebat. Videns autem Pharisæus, qui vocaverat eum, ait intra se dicens: Hic si esset propheta sciret utique, quæ et qualis esset ista mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est (Luc. vii). » [Greg.] Sed jam iste superbus et arrogans qua sententia convincatur, audiamus. De duobus quippe ei debitoribus paradigma opponitur, quorum unus minus, alius amplius debet; utrorumque debito dimisso, quis amplius largitorem debiti diligat, interrogatur. Quibus verbis protinus ille respondit: « Ille plus diligit, cui plus dimittitur. » Qua in re notandum est quia dum sua sententiâ Pharisæus convincitur, quasi phreneticus funem portat ex quo ligetur. Enumerantur ei bona peccatricis, enumerantur mala falsa justî, cum dicitur: « Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti, hæc autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit. Osculum mihi non dedisti, hæc autem ex quo intravi non cessavit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti, hæc autem unxit unguento pedes meos (Ibid.). » Post enumerationem vero subinfertur sententia: « Propter quod dico tibi, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum (Ibid.). » Quem namque Pharisæus de falsa justitia præsumens nisi Judaicum populum, quem peccatrix mulier, sed ad vestigia Domini veniens et plorans, nisi conversam gentilitatem significat? Quæ cum alabastro venit, unguentum fudit, retro secus pedes Domini stetit, lacrymis pedes rigavit, capillis tersit, eosdemque quos infundebat et tergebat pedes osculari non destitit. Nos ergo illa mulier expressit, si toto corde ad Dominum post peccata redeamus, si ejus pœnitentiæ luctus imitemur. Si igitur recta opera agimus, quibus opinionis boni odoris Ecclesiam respargamus, quid in Domini corpore nisi unguentum fundimus? Sed secus pedes Jesu mulier stetit. Contra pedes enim Domini steti-mus cum, in peccatis positi, ejus itineribus retinebamur. Sed si ad veram pœnitentiam post peccata convertimur, jam retro secus pedes stamus, quia ejus vestigia sequimur quem impugnabamus. Lacrymis mulier pedes rigat, quod nos quoque veraciter agimus, si quibuslibet ultimis membris Domini per confessionis affectum inclinamur, si sanctis ejus in tribulatione compatimur, si eorum tristitiam nostram deputamus. Capillis mulier pedes, quos rigaverat, tersit. Capilli quippe superfluum corpori, et quid abun-

dans terrena substantia nisi capillorum speciem tenet? quæ dum ad usum necessitatis superfluum, etiam abscissa non sentit. Capillis ergo Domini pedes ter-gimus, quando sanctis ejus, quibus ex charitate com-patimur, etiam ex his quæ nobis superfluum misere-mur, quatenus sic mens per compassionem doleat, ut etiam larga manus affectum doloris ostendat. Rigat namque lacrymis Redemptoris pedes, sed capillis suis non tergit, qui utcumque proximorum dolori com-patitur, sed tamen ex his quæ sibi superfluum, non mi-seretur. Plorat et non tergit, qui verba quidem doloris tribuit, sed non ministrando quæ desunt vim do-loris minime abscidit. Osculatur mulier pedes quos tergit, quod nos quoque plene agimus, si studiose diligimus, quos ex largitate continemus, ne gravis nobis sit necessitas proximi, ne ipsa ejus indigentia quæ sustentatur, fiat onerosa, et cum manus necessa-ria tribuit, animus a dilectione torpescat. (MAURUS.) Igitur, postquam prophetam miseram civitatem ad pen-itentiam et orationis lacrymas provocavit, ad ipsum Dominum si quomodo a vindicta eum placet verba de-precationis convertit, dicens:

*Res.* « Vide, Domine, et considera quem vinde-  
« miaveris ita. Ergone comedent mulieres fructum  
« suum, parvulos, ad mensuram palmæ, si occiditur  
« in sanctuario Domini sacerdos et propheta? » Inter  
cætera quoque mala quæ miseræ genti Judæorum  
acciderunt, illud quoque contigit, quod mulieres  
eorum parvulos infantes, et fructum uteri sui pro-  
pter famis inopiam comederunt. Unde est illud:  
C Quia in obsidione Samariæ mulier ad Joram regem  
clamavit pro occisione filii sui, quam cura vicina  
sua comedit, expetens, ut ipsius filius similiter ad  
comestionem ambabus daretur (IV Reg. vi). Sic quo-  
que et in captivitate ultima Romanorum, sub Tito  
et Vespasiano principibus, mulier quædam ex plebe  
trans Jordanem habitantium incolarum, Maria no-  
mine, Eleazari filia, genere ac divitiis nobilis, cum  
alia multitudine fugiens in Hierosolymam rece-  
pta, cum cæteris obsidebatur. Ubi cum a raptori-  
bus rebus omnibus et victualibus exspoliata fuerat, ad  
extremum necessitate famis cogente proprium filium  
lactantem interfecit, partemque ejus coquens com-  
dit, partem vero in futurum ad comedendum reserva-  
vit. Unde et nidore assatæ carnis ipsi raptores ex-  
citati, eum factum compererunt, nimis exhorrentes  
cesserunt. Quod autem in sanctuario Domini sa-  
cerdotes et propheta, pueri et senes, juvenes et vir-  
gines, gladio ceciderunt, historiæ divinæ nec non  
et libri Josephi historiographi de excidio urbis Hiero-  
solymæ manifeste docent. Mystice autem mulieres  
fructum uteri sui comedent, quando animæ pecca-  
trices justo iudice Deo retribuente operum suorum  
condignam mercedem recipiunt. Occiditur propheta  
et sacerdos in sanctuario Domini, cum ipsi ministri  
altaris et prædicatores verbi Dei, propter negligenti-  
am suam atque desidiam, de suo officio unde coru-  
nari debuerant, meritam pœnam ultionis sortiuntur.  
Sin. « Jacuerunt in terra foris puer et senex, vir-

« gines meae et juvenes mei ceciderunt in gladio, interfecisti in die furoris tui, percussisti nec misertus es. » Jacent in terra foris puer et senex, cum illi qui innocentiam puerilem simulabant, vel illi qui videbantur consilio plebem regere, terrenis desideriis incumbentes, propter facinorosam vitam de civitate Domini ejecti, terrae cui animo iustiterant coaequabuntur, pulvisque pulveri reddetur. Similiter et qui continentiam virgineam videbantur habere, et robur juventutis in operatione bona exercere, propter hypoerisin, quam coram oculis hominum gesserant, gladio futura damnationis occiduntur. Interfecit enim vindicta caelestis in die furoris Domini fictos simulatores, non veros executores sacrarum virtutum. Unde in Evangelio (*Math. xxy*) virgines stultae in adventu sponsi leguntur mendicantes extra januam nuptiarum foris remansisse. Et in psalmis scriptum est: Juvenes ignem comedis, et virgines eorum lamentatas non esse (*Psal. lxxvii*).

*Thau.* « Vocasti quasi ad diem solemnem, qui terrent me de circuitu, et non fuit in die furoris

« Domini, qui effugeret, et relinqueretur. Quos educavi et enutrivit, inimicus meus consumpsit eos. » Quasi ad diem solemnem hostes vocati sunt ad subversionem perfidae civitatis, quia id quod desiderabant, Domino permittente, eveniebat. Interitum enim Judaeorum quem appetebant, conspiciere meruerant. Alter, hostes quasi vocati ad solemnitatem veniunt, cum maligni spiritus in die iudicii ad puniendos peccatores exultantes conveniunt. Gaudent enim illi de ruina animarum, quia non ignorant ad supplementationem supernae civitatis, unde illi corruerant, creatum esse genus humanum, et ob hoc se privatos aeterna felicitate conspicientes, homines ne paradisum habeant toto nisu per invidiam praecipitare festinant. Hoc tamen non sine grandi dolore sancta Ecclesia sustinet, cum filios suos quos baptismate genuit, et sacramentis divinis imbuit, sub inimicorum manu per diversa scelera quotidie cadere videt. Quod in sequentis libri initio satis lucide demonstratur, quoniam praesentem librum huc finem habere censemus.

## LIBER NONUS DECIMUS.

(*Hieros.*) Primam partem Lamentationis Jeremiae, quae duobus alphabetis quasi Saphico metro scripta constat, quia tres versiculos qui sibi connexti sunt, et ab una littera tamen incipiunt, heroici comma concludit, sicut jam supra ostensum est exponendo transcurramus: nunc ad secundam partem, ubi tertium alphabetam, quod trimetro scriptum est, et a tenuis litteris, sed eisdem, terti versus incipiunt, explanandam veniamus: hoc in primis volentes sciri quod haec pars primum calamitatem gentis Judaeae, seu peius humani generis defendendo pronuntiat, deinde sacramentam Dominicae incarnationis ac passionis manifeste exprimit, ubi Judaeorum persecutio et innocentis Christi poena ac mors describitur.

### CAPUT III.

*Aleph.* « Ego vir videns paupertatem meam, in virga indignationis tuae. » (*Mauv.*) Conqueritur ergo populus fidelis paupertatem suam, in corruptione indignationis Domini, quia plurimos a statu rectae fidei et studio honorum operum in tenebras erroris et vitiorum barathrum cernit devolvi, « multi enim sunt vocati, pauci vero electi. »

*Aleph.* « Me misit et addexit in tenebras, et non in lucem. » Hoc est in tribulationem cadere permittit, et non in prosperitatem servavit.

*Aleph.* « Tantum in me vertit, et convertit manum suam tota die. » Non enim sentis, justis iudicis sententia decernente, sibi juxta merita sua evenire, quod se recollit propriis actibus promereri. Illud tamen considerandum est quod dicit: Tantum in me vertit, et convertit manum suam. Convertere

enim saepe in Scripturis ponitur pro placare, ut est illud: Convertere, Domine, aliquantulum, et deprecare super servos tuos (*Psal. lxxxix*). Vertit enim Dominus manum suam, quando iuste in reos debitam ultionem immitit, et convertit manum suam, quando misericorditer a vindicta sententiam suspendit. Scriptum est enim de illo: Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos, et reducit. Dominus pauperem facit, et ditat, humiliat, et sublimat. Et in Deuteronomii cantico ipse dicit: « Ego occidam, et vivere faciam; percutiam, et ego sanabo: et non est qui eripiat de manibus meis (*Deut. xxxii*). »

*Beth.* « Vetustam fecit Dominus pellem meam et carnem meam, contrivit ossa mea. » In pelle et carne exteriora et mollia quaeque exprimit, in ossibus quoque robor internum. Vetustam ergo fecit Dominus pellem Judaeorum et carnem, quando in exterioribus rebus per indigentiam fecit deformem. « Contrivit ossa eorum, » quando duritiam mentis eorum minuit. (*Greg.*) Hinc quoque per beatum Job dicitur: « Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt praecauitate (*Job xxx*). » Bene hoc sanctae Ecclesiae vocibus congruit, quae dolorem persecutionis ultimae in infirmis graviter sentit: tumque ab illa alii pereunt, valentiores quique morore cruciantur. Exterior quippe causa ejus est terrena dispensatio, interior vero, cura caelestis. Cutis ergo nomine infirmi signantur, qui nunc in ea exteriori utilitati deserviunt. Per ossa vero fortes ejus figurati sunt, in quibus corporis illius tota compago solidatur. Quia igitur aut provocati manibus, aut persecutionibus afflicti multi in ea ab statu fidei in-

firmi cadunt, eamque ipsi postquam ceciderunt persequuntur, quid aliud quam cutis suae nigredinem patitur, ut in ipsis postmodum foeda appareat, in quibus prius pulchra videbatur? Dum enim hi qui prius exteriora bene dispensare consueverant, contra electos Dei postmodum saeviunt, quasi cutis Ecclesiae ante actum iustitiae colorem perdidit, quae ad nigredinem iniquitatis venit.

*Beth.* « Edificavit in gyro meo, et circumdedit me felle et labore. » (*Hieron.*) Quid est edificare in gyro, nisi undique pressuris coarctare? Et quid est circumdare felle et labore, nisi amaritudine et labore repletam coangustare? Unde et subditur:

*Beth.* « In tenebris collocauit me, quasi mortuos semperternos. » (*Maurus.*) In tenebris collocat quasi mortuos sempiternos, quanta omni solatio destitutos, nullam sinit de praesenti vita consolationem sperare afflictos. De quo adhuc subiungitur:

*Ghimel.* « Circumaedificavit adversum me, ut non egrediar aggravavit compedem meum. » (*Hieron.*) Cum adversum se obsidionem vallo et aggeribus circumaedificatam conspicit, compedem suam aggravatum asserit, quia ejus exitum quomodo calamitatem evadat, non invenit. Quod sanctus Job similibus verbis expressit dicens: « Semitam meam circumsepsit, ita ut transire non possim, et in calle meo tenebras posuit (*Job. xix.*) » [*Greg.*] Quod ad infirma quoque membra sanctae Ecclesiae non incongrue refertur, quando per hoc quod prave sese egisse meminerunt, a bono quoque opere retardantur, et ex infirmitate propria timidi, bona contra haec fortia aggredi non praesumunt. Timent enim magna bona incipere, qui se in suis actibus infirmos esse meminerunt. Et cum plerumque etiam bonum quod eligant nesciunt, quasi in calle suo positas tenebras perhorrescunt. Nam saepe ita de suo opere sit animus incertus, ut ignoret omnino quid virtus, quid culpa sit. In calle ergo suo tenebras invenit, qui in his quae agere appetit, quid eligere debeat nescit. Quia igitur saepe infirmitate, nonnunquam vero ignorantia peccatur, ex infirmantibus dicitur: « Semitam meam circumsepsit et transire non possum; » ex eis vero, qui ad ipsum opus bonum, quod eligant, caligant, subditur:

« Et in calle meo tenebras posuit. » Ex poena etenim culpa est videre bonum quod agere debeat, tamen implere non posse. Et rursum: « Ex graviori poena culpe est, quid agere debeat nec videre. » Unde et contra haec utraque Psalmistae voce dicitur: « Dominus, illuminatio mea, et salus mea, quem timebo (*Psal. xxv.*)? Contra ignorantiae enim tenebras illuminatio, contra infirmitatem vero salus est Dominus, quando et ostendit, quid debeat ad agendum appeti, et vires praebet, ut quod ostenderit possit impleri.

*Ghimel.* « Sed et cum clamavero et rogavero, exclusit orationem meam. » (*Greg.*) Omnipotens Deus quid nobis profuturum esse valeat sciens, dissimulat, exaudire dolentium vocem; ut augeat utilitatem, ut purgetur vita per poenam, et quietis tranquillitas, quia hic inveniri non valet, alibi quaeritur.

*Daleth.* « Ursus insidians factus est mihi, leo in absconditis. » Per has duas bestias ferocissimas, nimis dolosam et crudelem persecutionem antiqui hostis exprimit, qui per ministros suos alium blandimentis, alium minis, alium suppliciis, a semita rectae fidei subvertere, et a spe caelestis auxilii, quasi desolatam atterere cupit. Unde sequitur:

*Daleth.* « Semitas meas subvertit et confregit me, » posuit me desolatam. » De hujus leonis insidiis propheta in Psalmis testatur, dicens: « Sedet in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficiat innocentem (*Psal. ix.*) » Oculi ejus in pauperem respiciunt, insidiatur in occulto sicut leo in cubili suo. Insidiatur ut rapiat pauperem: rapere pauperem dum abstrahit eum. In laqueo suo humiliavit eum, inclinavit se et cadet: cum dominabitur pauperum. (*Cassiod.*) Actus Antichristi latronum consuetudini comparavit, qui occultas vias insident, ut interficiant innocentes. Tale enim Antichristi regnum dicit futurum, quod ad martyrum coronam et infidelium ruinam constat esse permissum. Saepe enim in Scripturis divites in malo accipiuntur, sicut pauperes in bono. Interficere vero innocentem est de religioso facere sacrilegum, ejusque animam perpetua morte damnare. Nam cum dicit, oculos ejus in pauperem respicere, non respicit ut prospiciat, sed ad hoc intendit, ut perimat. Leonem in cubili suo antefatum dicit Antichristum, qui atrociter et dolose laceraturus est populum Christianum. Inter initia enim persecutio Ecclesiae violenta tantum fuit, cum a paganis proscriptionibus, tormentis, caedibus Christiani ad idolorum sacrificia cogebantur. Altera frau-

ratur. Sed hanc dispensationis gratiam nonnulli etiam fidelium ignorant, ex quorum etiam persona per beatum Job alibi dicitur: Ecce clamabo vim patiens et nemo audiet; vociferabor, et non est qui judicet (*Job. xix.*) Non est enim qui judicet dicitur, quando judicare dissimulat ipse qui est, qui causam nostram contra adversarium, praeter eum qui judicet, non est. Nec tamen hoc sine judicio est, quod judicium differtur, quia et cum haec beatus Job diceret et sancti viri merita, et adversarii poena crescebat. Hoc ipsum ergo judicium iudicis differre fuit, ut singuli juxta merita sua condignam mercedem in futuro reciperent.

*Ghimel.* « Conclusit vias meas lapidibus quadris, semitas meas subvertit. » (*Maur.*) Ut ostenderet validis se tribulationibus coarctatam, lapidibus quadris se conclusam dicit, et semitam gressuum suorum subversam. Quia petrae solidam formam quadratam habentes, ubicunque positae fuerint, fixae jacent, nec alicubi relabi possunt. Mystice autem electorum populus lapidibus quadris apud iniquum concluditur, cum ejus caro antiqui hostis persecutionibus temporaliter datur. Cujus ille semitam subvertit, quia tormenta sua eum evadere non permittit, nec contentus est solummodo carnem cruciatibus affligere, imo etiam dolo et insidiis ejus animam funditus quaerit subvertere. Unde subiungitur: